Factum est istud testamentum XVIo kalendas novembriis, anno 
Dominice Incarnationis. MoCCoVIIIIo.

Sig+num Raimundi Pallisa, qui istum testamentum laudo et 
firmo. Sig+num Pere de Monsoriu. Sig+num Pere Boti. Sig+num 
Pere Vedrena. Sig+num Pere Padelas. Sig+num Poncius, capellanus, 
nos manumissores qui hoc laudamus et firmamus huius rei testes 
sumus qui hoc laudant et firmant.

Poncius, capellanus, que istum testamentum scripsit sub vis-
sione Bernardi de Tolo et eius signum impressi (senyal).

223

1209, novembre, 2
Donació. Ramon de Monrós i la seva esposa Ermessenda donen a 

l’abadessa Berenguera de Rocafort i al monestir de Santa Maria  
de les Franqueses la torre de Gardiles Sobirana, situada al terme de  
Meià, amb tots els seus drets i pertinences. També donen dues 
peces d’alou, un prat i un solar a Penelles i tres gallines que reben 
en cens de Ferrer Malfeit i Ferrer d’Aguilera. La seva dona i la 
seva filla podran entrar al monestir quan vulguin i també ser-hi 
enterrades.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 188r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 243, doc. 100.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Monros et coniux 
mea Ermesendis, per nos per omnes successores nostros, damus 
et presentialiter tradimus domino Deo et Beate Marie monasterii 
de Franchedis et vobis Berengarie de Rochafort, abbatisse et omni 
conventui eiusdem presentis scilicet, et futuro, damus inquam 
nobis quandam turrem quam habemus intus terminum de Media 
que vocatur turris de Gardiles sutiranes et advenit mihi predicto 
Raimundo de Monros, per compram et per accapte quam feci con-
dam de Guillelmo de Mediano. Sicut nos habemus eam et habere 
debemus cum ipsis hominibus et omnibus suis pertinentiis, sicut 
in ipsa carta nostre compre resonat. Sic damus vobis cum toto 
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nostro seniorivo et cum ademprivo et hominibus qui ibi modo 
sunt vel in antea fuerint et cum exiis et regressiis et terris, vineis, 
arboribus, pomiferis et inpomiferis, cultum vel heremum, aquis, 
pratis, pascuis, molendinis et cum ademprivo quod homines de 
ipsa Gardila habet et semper habuerint in honore qui fuit Gui-
llelmi de Mediano et cum usaticis et censibus quod mihi debent 
facere homines illi de Gardila, sive de Argentera. Item vero damus 
vobis duas sortes alodii et unum ferragenalem et unum solum de 
casis que habemus in Penellis et infra suum terminum et cum III 
gallinis censualibus, quas ibi habemus et facit nobis unam ex illis 
Ferrarius de Malfeit et alias duas gallinas facit Ferrarius de Agilela. 
Et una ex supradictis sortibus terminatur in carrera qua vadunt ad 
Botcenich, de alia parte in ferraginali Petri Meler, de IIIa in alodio 
Arnaldi dez Vall, de IIIIa in alodio Marie de Ferrario et est in loco 
qui vocatur ad Bassam bonam. Et altera sors est ad Alcatarre  
et terminatur in alodio de mansione, et in Guillelmi de Avelanes, et  
in Santia de Monte Sereno, et in ipsius ripibus. Et est illud ferra-
ginalem prope Cigar et terminatur in ferraginalem Balagarii, qui 
fuit, et in alodio Guillelmi de Avelanis, et in ferraginali Ferrarii de 
Agilela, et in carrera qua vadunt ad Bassam Bonam. Et est ipsum 
solum de chasis, ad bassam et ad turrem et est dividendum inter 
nos et Guillelmum de Avelanis. Hec omnia supradicta damus vobis 
et in perpetuum tradimus sicut nobis melius pertinet et pertinere 
debet, cum omnibus suis melioracionibus ad faciendum omnes 
vestras voluntates semper sicut de vestro proprio honore. Tamen 
tali conventu, quod prefatus conventus monasterii de Franquedis 
recipiat me predictam Ermesendem et filiam meam Raimundam, 
regulariter in mochachis qualicumque die intrare velimus, nobis 
vestitibus et quod teneamus semel ipsum conventum. Et si forte 
morte precoupate fuerimus interim quod eatis ad nos et apportetis 
et sepeliatis in cimiterio monasterii, sine aliqua missione nostra. 
Et ego Berengera, abbatissa et Raimunda, priorissa, per nos et 
per totum ipsum conventum, promitimus et convenimus vobis 
Raimundo de Monros et Ermesendi, uxori vestre et filie, totum 
attendere bona fide sicut superius dictum est.

Actum est hoc IIIIo nonas novembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCo.VIIIIo.  

Sig+num Raimundi de Monros. Sig+num Ermesendis, uxoris 
eius, qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus 
firmari rogavimus. Sig+num Berengarie, abbatisse. Sig+num Rai-
munde, priorisse. Sig+num Arsendis den Fronti. Sig+num domine 
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Dulcie, comitisse Urgellis, qui hoc concedimus et firmamus. Sig+num 
domini Raimundi de Cervaria. Sig+num Berengarii de Botcenich. 
Sig+num Petri de Tora. Sig+num fratris Berengarii de Petra Per-
tusa. Sig+num Berengarii de Gandalor, testes. Sig+num Arnaldi de 
Vilalta. Sig+num Berengere, sororis eius qui hoc firmamus.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal)  
quo supra.

AB   CD   EF   GH   JK

224

1209, novembre, 18
Donació. Bernat de Sió i la seva esposa Sança donen a l’abadessa Be-

renguera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses l’aigua 
del seu molí, que es troba al cap de pont de Balaguer, perquè la 
pugui utilitzar el seu molí de Menàrguens. Es reserven el dret de 
poder construir altres molins entre aquests dos. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 47v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 247, doc. 101.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Bernardus de Cio et coniux 
mea Sancia, per nos et per omnes successores nostros, in remis-
sionem omnium peccatorum nostrorum donamus et presentialiter 
tradimus,2 Deo et monasterio de Franchezis et tibi Berengarie, 
abbatisse et universo conventui, presenti et futuro in perpetuum, 
aquam molendinorum nostrorum que sunt ad caput pontis Ba-
lagarii, ut accipiatis eam subtus molendina nostra sine dampno 
tamen molendinorum nostrorum et ducatis eam ad molendina de 
Menargo et de inde ubicumque volueritis ad quicquid de ea fa- 
cere volueritus, et tamen si nos vel successores nostri poterimus 
facere molendina vel aliud melioramentum, inter molendina nostra  
et molendina de Menargo, possimus ea facere sive construere, 
salva vestra tercia parte et omni iure vestro in omnibus et per 
omnia.

Acta carta XIIIIo kalendas decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoVIIIIo. 

Sig+num Bernardi de Cio. Sig+num Sancie, uxoris eius. 
Sig+num Bernardi. Sig+num Arnaldi, eorum filii qui hanc cartam 
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donacionis iussimus scribi et firmavimus et a testibus firmari roga-
vimus. Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Malfeit. 
Sig+num Petri Piscatoris. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.  2. Substitueixen deliberamus.

225

1209, desembre, 24
Donació. Arnau de Vilves dóna a l’abadessa Berenguera i al monestir 

de Santa Maria de les Franqueses el senyoriu del castell de Mont-
sonís, amb tots els seus termes. A més, també dóna tres homes 
propis perquè construeixin una casa. Tot això a canvi que el mo-
nestir aculli la seva mare Geralda.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 180r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 249, doc. 102.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldi de Vidues, per me et per 
omnes meos, dono et presentialiter trado domino Deo et Beate  
Marie de Franchecis et vobis Berengarie, abbatisse et omni con-
ventui eiusdem presenti, scilicet, et futuro, dono inquam vobis 
et trado omnia mea iura, que habeo et que habere debeo in 
castellum de Montsenet et in cunctis eius terminis ullo modo 
et in dominio eiusdem. Item vero dono vobis et vestris et trado 
totum meum dominicum quod ibi habeo, vel habere debeo, et 
III homines meos proprios. Hec omnia supradicta dono vobis et 
iure perpetuo possidendum trado cum omni ademprivo, omnique 
servicio ac dominio quod in predicto castello et in predictis III 
hominibus et in predictis terminis eiusdem castelli habeo, de om-
nibus rebus que ad meum ius spectant ullo modo sine omni mea 
meorumque retentione. Tali tamen conventu dono vobis hec omnia 
supradicta quod recipiatis matrem meam, Geraldam, regulariter 
in monacham conventus vestri et ordinis. Et ab inde habeatis in 
perpetuum predictam donacionem ad faciendum omnes vestras 
voluntates. Et mando ac volo que supradicti III homines mei, 
faciant ibi unam casam de III qantonis quando volueritis, sicut 
mihi facere promiserent et debent. Et ego et mei erimus semper 
legales guirentes et defensores, de omnibus supradictis rebus et de 
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singulis predicto conventu bona fide. Et ego Berengaria, abbatissa 
cum universo conventui de Franchezis recipimus prenominatam 
matrem vestram sub abitu nostro. Et etiam colligimus vos proprie 
et animas omnium parentum vestrorum participes in oracionibus 
nostris semper. Adhuc autem ego Arnaldus de Vidues comprehendo 
et mito in hac donacione totum ipsum decimum, quod habeo in 
ipso castello in suis terminis et in cunctis illis hominibus.

Acta carta donacionis VIIIIo kalendas januarii, hominibus anno 
Incarnacionis Christi MoCCoVIIIIo.  

Sig+num Arnaldi de Vidues, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Elicsen. Sig+num 
Sanza. Sig+num Gombaldi de Rippellis. Sig+num Berengarii de 
Gandalor. Sig+num Raimundi Ferrerii. Testes. 

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal)  
quo supra.

226

1210, gener, 18
Oblació i donació. Bruneta s’ofereix a si mateixa a l’abadessa Beren-

guera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses. I els atorga 
tots els seus béns: una honor, que li va donar el seu pare Guillem 
de Flix, a Isona, deu oliveres a Llordà i l’honor que li va donar el 
seu avi Guillem de Guàrdia a Montgai.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 192r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 251, doc. 103.

Notum sit cunctis quod ego Bruneta, dono et offero me ipsam 
domino Deo et Sancte Marie et monasterio Francheziarum, cum 
toto illo honore quem pater meus, G(uillelmus) de Flix, mihi dona-
vit, in Isona et in terminis suis, et in Lordan X olivarios, et cum 
toto illo honore quem avunculus meus Guillelmus de Gardia mihi 
donavit in Monte Gaudio et in eius terminis, pro ut continetur in 
instrumentis plenius et in testemento patris que inde mihi fecere. 
Et promito me semper victuram in eodem monasterio secundum 
regulam Sancti Benedicti, hoc autem votum et donum facio in 
manu B(erengarie) abbatisse eiusdem loci et volo totum supradic-
tum honorem habeat et teneat monasterium Francheziarum, nunc 
et in perpetuum, franchum et liberum ad omnes suas voluntates 
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faciendas firmetur a donatrice et eius sorore, cum totis affronta- 
cionibus ubique sint cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis.

Actum hoc est hoc XV kalendas freboarii, anno ab Incarna-
cione Christi MoCCoVIIIIo. 

Sig+num Bruneta, qui hoc donum facio et firmo et ad testes 
rogo. Sig+num Guillelma, soror illius qui istum donum firmat et 
concedat, ut monasterium habeat in per cuncta secula sicut supra 
scriptum est. Sig+num Arnaldi, capellanus de Cubiceto. Sig+num 
Bertran de Vidues. Sig+num Pere de Mont Roig. Sig+num Rai-
mundi de Lassala. Sig+num Petri de za Torre. Isti sunt testes, 
visores et auditores. 

Arnallus, presbiter de Paraquals, qui hoc scripsit die et an 
(senyal)no quo supra.

227

1210, gener, 18
Concòrdia. Concòrdia feta entre Bertran de Vilves, la seva esposa Gui-

llema i Bruneta per l’honor que tenen al territori de Flix.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 193r.

Sciatur a cunctis qualiter Bertran de Vidues et coniux mea 
Guillelma venimus ad pausamentum cum Bruneta quod de ista 
hora in antea Bertrandus et Guillelma suosque abeant honorem que 
habuerunt per placitum de Petrus de Turres per omne tempus. Et 
homines de Bruneta d’Isona, quantum abeant in territorio de Flix, 
abeant in perpetuum ad servicium de Bruneta et de monasterium.

Actum est hoc XV kalendas freboarii, anno ab Incarnacione 
Chirsti M CC VIIII.

Sig+num Guillelma. Sig+num Bruneta. Nos qui istum pausa-
mentum suprascriptum firmamus. Sig+num A(rnaldus) capellanus 
de Cubiceto. Sig+num P(etrus) de Montroig. Sig+num Bernad de 
Cintiga, presbiter. Isti sunt testes visores et auditores.

Arnallus, presbiter de Paraquals, qui hoc scripsit die et 
an(senyal)no quo supra. 
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228

1210, febrer, 3
Donació. L’abadessa Berenguera i tota la comunitat del monestir de 

Santa Maria de les Franqueses donen a Arnau d’Alòs i a la seva 
esposa Beatriu 50 sous pel castell d’Almacir, cada any per la fes-
tivitat de Tots Sants, mentre ells visquin o bé entrin al monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 176v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 256, doc. 105.
 b.  P. BERTRAN, “Dolça, comtessa d’Urgell, i els orígens…”, p. 300, ap. 6.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 7.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa…”, p. 44.

Carta Arnaldi de Alos
Notum sit cunctis quod ego Berengaria, abbatissa monasterii 

Franchetiarum, per me et per totum eiusdem conventum, convenio 
vobis Arnaldi de Alos, maiori, et uxori vestre, Beatrici, dare et per-
solvere vobis per unumquemque annum, in festo Sancti Michelis 
septembris dum seculariter vixeritis L solidis bone monete comitatus 
Urgellis, per castellum de Almacir, cum omnibus suis pertinentiis, 
quod nobis donastis sicut in carta nostra resonat. Tali vero pacto 
convenio vobis dare predictos L solidos, quod cum quilibet ex 
vobis duobus disceserit primitius ad hoc sancto habitu religionis, 
vel morte, quod de supradictis L solidis, remaneant ad predictum 
monasterium XXV, ex cum ambo discesseritis similiter abitu vel 
morte, quod ipsi alii XXV solidis remaneant ipsi monasterio, et 
post ea quod monasterium non teneatur vobis nec vestris de pre-
dictis L solidis. Et concedimus quod qualicumque die volueritis ut 
mitatis neptam vestram, Santiam, in nostro monasterio regulariter 
vobiscum vel sine vobis.

Actum est hoc III nonas febroarii anno Incarnationis Cristi 
MoCCoVIIIIo.

Sig+num Berengarie, abbatisse que. Sig+num Raimunde, pri-
orise. Sig+num Indie, sacristane, qui hac cartam iussimus scribere 
et firmavimus et a testibus firmari rogavimus. Sig+num domine 
Marchesie de Cervera. Sig+num Dulcie, comitisse, qui hoc laudo 
et firmo. Sig+num Berengarii de Gandalor. Sig+num Raimundi 
Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Petro Guillelmi. Sig+num Arnaldi 
de Cabouet. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.
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229

1210, febrer, 3
Donació. Arnau d’Alòs, la seva esposa Beatriu i el seu fill Arnau donen 

a l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses el castell d’Almacir, amb totes les seves pertinences, a canvi 
que siguin acollits al monestir ells i la seva néta Sança i que els hi 
donin menjar i roba.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 176r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 253, doc. 104.

Translatum A(rnalldi) de Alos
Notum sit cunctis quod ego Arnalldus de Alos et coniux mea 

Beatrix et filius noster Arnallus, quisque nostrum in solidum, do-
namus perpetua donacione irrevocabiliter et cum hac scriptura  
donacionis in presenti tradimus, per nos et per omnes nostros do-
mino Deo et monasterio Franchetiarum et tibi Berengarie, abbatisse 
et omni conventui dicti monasterii presenti et futuro, illud nostrum 
castrum totum ab integrum de Almacyro cun suis pertinentiis et 
aiacentiis et cum omni honore cultum et heremum, cum homi-
nibus et feminabus cum pascuis, et aquis, lignis et venacionibus, 
et arboribus fructificantibus, et montibus, et collibus et omnibus 
agerissibus sicut ad usum hominis melius pertinet, videlicet me-
dietatem illius castri et omnium supradictorum, sicut melius un-
quam habuimus et haberemus et habere debemus voce aliqua et 
racione. Hanc vero donacionem, facimus vobis pacto tali ut omnia 
supradicta cum castro teneatis, possideatis per vestrum proprium 
alodium ad omnes vestras vestrorumque volueritates faciendas in 
perpetuum. Et ideo totum nostrum ius diffiniendo evacuamus per 
hanc scripturam que omnia a nobis diffinita in vestrum dominio 
integriter tradimus cum hac carta vestitucionis. Tali vero condici-
one facimus hanc donacionem, ut quandocumque ego Arnalldus 
de Alos et uxor mea Beatrix, voluerimus intrare monasterium 
vestrum et ibi accipere abitum religiosum, secundum quod ordo 
exigit et regula Sancti Benedicti, nobis et uni nepte nostre filiam 
Arnaldus de Alos, victum et vestitum exibeatis. Ego prenominata 
Berengaria, abbatissa, cum omni conventu promitimus firma fide 
vobis Arnaldi de Alos, maiori, et vobis Beatrici et nepte vestre, 
Santie, victum et vestitum regulariter ministrare vobis sicut scrip-
tum est. Incarnacionem.1
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Actum est hoc III nonas febroarii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoVIIIIo. 

Sig+num Arnaldi de Alos. Sig+num Beatricis, uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi de Alos, filii eorum, qui hanc cartam iussimus 
scribi et firmavimus et a testibus firmari rogavimus. Sig+num 
Berengarie, uxoris Arnaldi de Alos, filii, predictam donacionem, 
per me et per omnes meos, concedo et laudo. Sig+num Berenga-
rie, abbatisse, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi Ferrer. 
Sig+num Guillelmi de Petro Guillelmi. Sig+num Arnaldi de Cabouet,  
testes. Sig+num Bernardi de Claresvalls, filii Arnaldi de Alos et 
Beatricis qui hoc laudo et firmo.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.

230

1210, març, 1
Venda. Ramona i el seu espòs Arnau de Conques venen a l’abadessa 

Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses el cas-
tell de Mormur amb totes les seves pertinences per 1.500 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 160r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 258, doc. 106.

Carta de Raimunda et de A(rnaldi) de Conques
Notum sit cunctis quod ego Raimunda et maritus meis Arnaldus 

de Conches, per nos et per omnes successores nostros, vendimus 
et presentialiter tradimus domino Deo et Beate Marie monasterii 
de Franchezis et vobis Berengarie, abbatisse et omni eiusdem 
conventui presenti et futuro, vendimus inquam ipsum castellum 
de Monmurd cum hominibus et feminabus, terris et petris alodiis, 
cultis, vel incultis, montibus ac planis, lignis et erbis, vineis et 
arboribus, venacionibus et melioracionibus et omnibus adiacentiis 
et ademprivis et cunctis suis pertinentiis, scilicet, totum quantum 
antecessores nostri acaptarunt condam et habuerunt ibi de domino 
vicecomite, sine omni nostra nostrorumque retencione. Et fatemur 
nos recepisse et habuisse de vobis in pretio huius vendicionis mi-
llesimum quingentos solidis Acrimontensis,  de quibus omnibus 
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fuimus bene vestri paccati voluntati nostre, omni exceptioni non 
numerate pecunie et doli penitus renuntiantes, et si plus valet hec 
venditio ultra dictum pretium, multum vel parum, vel etiam toti-
dem illud quod plus valet modo, vel ultrius valebit, habeatis vos et 
omnes successores vestri semper ex donacione nostra inrevocabiliter  
et in concusse. Sic enim de nostro iure et possessione tradimus, 
et totum insimul et singula supradicta in vestrum dominium et 
ius, cum hanc presenti carta transferimus. Et nos venditores per 
nos et per omnes successores nostros, convenimus vobis et vestris 
esse legales guirentes, contra omnes personas exinde, sicut me-
lius potest dici et intelligi, bona fide vestre utilitati unusquisque 
in solidum. Ad maiorem vero securitatem vestram, ego preficta 
Raimunda, coniux supradicti A(rnaldi) de Conches, non coacta 
ab aliquio, set mea sponte et bono animo, per me et per omnes 
meos, renuntians totam predictam venditionem, cum omnibus suis 
pertinentiis omni iuri omnique benefitio legis et consuetudinis que 
mihi vel meis, competere possit tam iure exovaris quam sponsalicii 
mei, sine quolibet alio modo tactis IIIIor sacrosanctis Evangeliis 
corporaliter meis [...] propriis manibus, iuro quod non petam ab 
inde, nec ab aliquo peti sustineam predictam vendicionem, nec 
aliquid ex ea si Deus me adiuvet, et hec IIIIor sacrosancta Evan-
gelia. Et per maiorem securitatem, predicti conventus monasterii 
de Franchezis, nos dicti venditores mitimus vobis et vestris fide 
salvetatis Raimundum Berengarium de Agger, qui nobiscum vel sine 
nobis, faciat vobis et vestris tenere et habere dictam vendicionem, 
in pace perpetualiter cum integritate omnium rerum. 

Actum est hoc kalendas marcii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoIXo.

Sig+num Raimunde. Sig+num Arnaldi de Concches, mariti 
eius qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus 
firmari rogavimus. Sig+num Dulcie, filie eorum, qui hoc laudo et 
firmo, per me et per omnes successores meos. Sig+num Raimundi 
Berengarii de Agger, qui hanc predictam fide salvetatis, per me 
et per omnes meos, concedo et facere, sicut melius potest dici et 
in intelligi, sine omni decepcione predicti monasterii et conventus 
eius mea bona fide. Sig+num Petri de Casseris. Sig+num Raimundi 
de Casserris. Nos qui hanc cartam, per nos et per omnes nostros 
successores, laudamus et firmamus et siquid de iure nostro in 
predicto castello de Monmuro et in honore eius et rendis et adem-
privis habere debemus, totum insimul et singula damus predicto 

fififififirmrmrmrmrmrmrmamamamamammmusususususu  e e eeeee
rorrrrr  et inininninin hooooo
umumuum iiinsnsnsnsnnsn iimiii ulululluu

336 JAVIER ESCUDER

monasterio et eiusdem conventui sine omni retencione. Sig+num 
Raimundi de Rippellis, qui hanc cartam firmo et laudo, per me 
et per omnes meos, et presentialiter dono iam dicto monasterio et 
eius conventui totum dominium quod habeo vel habere debeo per 
ipsum castellum de Montmuro in prenominatis venditoribus et suis, 
sine retencione sive potestatis dicti castri sive qualibet alia racione 
quanta ad meu meorumque senioraticum pertinet et ad bonum 
iam dicti monasterii intelligendum est et ad utilitatem. Sig+num 
Raimundi Ferrarii. Sig+num Petri de Caorz. Sig+num Arnaldi  
de Reffeit. Sig+num Gombaldi de Rippellis. Sig+num Guillelmi de 
Ripellis, archidiaconi. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scipsit die et anno (senyal)
quo supra.

231

1210, maig, 14
Donació. Guerau, vescomte de Cabrera, dóna a l’abadessa Berenguera 

i al monestir de Santa Maria de les Franqueses l’aigua del riu Far-
fanya que va de Castelló de Farfanya en avall, juntament amb la 
seva séquia, de divendres a la nit fins dissabte a la nit.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 46r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 262, doc. 107.

[N]otum1 sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod ego 
Geraldus, Dei gratia vicecomes de Capraria, per me et per meos 
successores, bono animo et spontanea voluntate, dono Domino Deo 
et Beate Marie et ad monasterium de les Franchedes, in manu et 
posse Berengarie, abadesa et conventui eiusdem loci presentibus et 
futuris, ipsam aqua de Farfainna de la vila de Castellionis adaval, 
de vernis vesperum usque alium die sabbato ad hora de vespres, 
pro redempcione anime mee, vel parentum meorum, ab gratis et 
ab voluntate probi bonorum hominum de Castellionis, per omnique 
tempore cum cequia in que currerit aqua, ubicumque iam dictum 
conventui presentibus et futuris volverint menare, cum introitibus 
et exitibus et suis pertinenciis ad faciendas omnes vestras volun-
tates in perpetuum ad iam dictum diem et noctem. 

Actum est hoc VIo idus madii, anno Christi MoCCoXo.
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Sig+num Geraldi de Capraria vicecomiti, qui hanc cartam 
iussit scribi et firmari. Sig+num Raimundi Berengarii de Agger, 
junior. Sig+num Arnaldi de Conques. Nos qui hoc laudamus et 
firmamus et concedimus predicta donacione. Sig+num Bernardi de 
Liminana. Sig+num Raimundi Calapf. Sig+num Michaelis Ademar. 
Sig+num Bernardi de za Badia, huius rei testes sunt et multi alii 
probi hominis de Castellionis.

Johannes, presbiter scripsit suumque signum (senyal) posuit, 
die et anno prefixo.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.

232

1210, agost, 31
Oblació i donació. Maria Gibertona, amb el consentiment dels seus, 

dóna a l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses una peça d’alou que té al terme de Balaguer perquè 
pugui entrar al monestir. També dóna una llàntia perquè cremi 
davant l’altar major durant la Quaresma.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 148v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 264, doc. 108.

Notum sit cunctis quod ego Maria Gibertona, per me et per 
omnes successores meos, cum consilio et voluntate et licitu filie 
mee, Catalane, et filii mei Carriga et Ermessendis, et Ninne, nu-
ruum mearum et Castellionis nepti mei, cum consilio et volun-
tate eorum ac licitu, dono domino Deo et conventui monasterii 
Franquitiarum et vobis Berengarie, abbatisse, unam sortem alodii 
quam habeo infra terminum Balagerii, in loco qui vocatur ad rafal 
Mironis Conilli. Ex terminatur de Ia parte in sorte Carrige, filii 
mei, de alia in ipso Carriga et in Castellionis, nepti mei, de IIIa 
in flumine Sichoris, de IIIIa in termino de Miravallis. Sicut his 
terminacionibus terminatur sic dono domino Deo et monasterio 
predicto et vobis Berengarie eiusdem abbatisse et omni conven-
tui presenti, scilicet, ac futuro, cum firma stipulacione predictam 
sortem alodii, cum omnibus suis pertinentiis et melioracionibus. 
Tali, scilicet, conventu quod recipiatis me in monacham vestri 
conventus, secundum regulam Sancti Benedicti. Et sic de meo 
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iure in vestrum ius et dominium transfero, inrevocabiliter et in 
concusse, ad faciendum omnes voluntates vestras, sine alia reten-
cione sicut de vestro proprio honore. Preterea dono vobis et Beate 
Marie eiusdem monasterii, unam lampadam quam faciant ardere 
ante altare Beate Marie, per omnes Quadragesimas semper nocte 
dieque Castellionus, neptus meus. Et ego dono illi Castelliono 
ipsam meam medietatem integriter de ipso honore, quem ego 
et Castellionus, filius meus, compravimus quondam de Arnaldus 
Cortid, sicut in carta nostra resonat unum faciat ipsam lampa-
dam semper ipse et omnes qui illum honorem, scilicet, meam 
medietatem tenuerint et habuerit post illum. Si vero supradictam 
lampadam facere nolverit, sicut dictum est, presentialiter dono 
licitum et posse supradicto monasterio et omni conventui quod 
emparent illam meam medietatem supradicti honoris sicut suum 
proprium ad faciendum omnes voluntates. 

Actum est hoc II kalendas septembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXo.

Sig+num Marie Gibertona, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Catalane, filie eius. 
Sig+num Carriga, filii eius. Sig+num Ermessendis, uxoris eius 
predicti Carriga, qui hoc laudamus et concedimus per nos et per 
omnes nostros. Sig+num Ninne, nurus eius et uxoris Castellioni 
filii eius. Sig+num Castellioni, nepti eius et filii predicte Ninne, 
qui hanc cartam firmamus et laudamus per nos et per omnes 
successores nostros. Et si quid in supradicto honore, scilicet, in 
ipsa medietate, ipsius compre que fuit Arnaldus Cortid de iure 
nostro nobis pertinere debet totum concedimus et donamus, sine 
retencione, supradicto monasterio et eiusdem conventui cum su-
pradicta sorte alodii insimul, et convenimus ipsam lampadam tenet 
semper, per omnes Quadragesimas ibi, sicut dictum est. 

Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num Petri Frontini. Sig+num 
Bernardi Ricard. Sig+num Guillelmi de Queralt. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal)  
quo supra.
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233 

1210, octubre, 301

Venda. Bernat del Tarròs i la seva esposa Maria venen a l’abadessa 
del monestir de Santa Maria de les Franqueses un solar de terra 
que tenen a la Suda de Menàrguens per la quantitat de 40 sous 
jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 202br.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 267, doc. 109.

Notum sit cunctis hoc audientibus quod ego Bernardo Terroz et 
coniux mea Maria, per nos et per omnes nostros venditores sumus 
vobis domine Berengarie, abbatisse de monesterio Franchedis, et 
domine Raimunde, priorisse et omni conventu eadem monasterio 
et omnibus successoribus vestris et cui volueritis iure perpetuum 
possidendum, quendam solarem de terre, ubi faciatis domos, vel 
quodcumque volueritis facere per XLa solidis monete Yachemse, 
ex quo precio bene paccatus fuimus ad nostram voluntatem. Quod 
solatam terre est in zudam de Menarges. Et affrontatur sicut in 
prima parte in vobis, emtores, de alia in muro, de tercia G. Tonet, 
de IIIIa vers part in via. Quantum hee afrontaciones includunt et 
terminunt sic vendimus vobis iam dictis et qui post nos venuint 
in dictum monasterium de abisso usque ad celum, per iam dictos 
XLa solidis quod habeatis, teneatis et possideatis nos et qui vos 
volueritis, franchum, libere et quiete cum introitibus et exitibus 
et [...] et omnibus suis pertinenciis, pro vendere, vel pro aliquo 
alienare ad omnes vestras voluntates faciendas omni tempore. Sed 
melius dici et sanius intelligi potest vestro bono et vestrorum. 
Et si de nostro iure, dictam vendicionem (...)2 in vestrum posse 
ius reversadonem vestram mittimus et tradimus cum hanc (...) 
in nostro proprio alaudio francho, sine omni retentu nostro et 
nostrorum. Et nos et nostros erimus inde vobis et vestris legales 
guirentes contra omnes personas nisi potestatem terre.